
 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 
Decreto Dirigenziale  

  

OGGETTO: autorizzazione all’affidamento diretto del servizio di raccolta, trasporto e 
recupero/smaltimento dei rifiuti prodotti dalla selezione e cernita di materiali depositati 
nelle ex sede universitaria di piazzale Valmaura 9 (ex IRFOP) 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA  
 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici” di seguito solo 
“Codice”); 

Richiamato il decreto dirigenziale Rep. 183/2024 del 20/03/2024 con cui si autorizzava 
l’avvio della procedura per l’affidamento diretto per il servizio di raccolta, 
trasporto e recupero/smaltimento dei rifiuti prodotti dalla selezione e cernita di 
materiali depositati nelle ex sede universitaria di piazzale Valmaura 9 (ex 
IRFOP) per un importo a base d’asta pari a € 82.205,26 esclusi gli oneri della 
sicurezza da rischi interferenziali pari € 200,00, esclusa IVA;  

Tenuto conto che con lo stesso decreto si approvava il quadro economico che trova 
copertura sul budget 2024 dell’Unità di Staff Servizi Generali, sul capitolo di 
spesa UA.A.AMM.STS.06.16 - Smaltimento Rifiuti, A.S.10.800.040.140 - 
smaltimento rifiuti speciali, come dettagliato in tabella: 

1 base d'asta   82.205,26 €  
 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (DUVRI)        200,00 €  
 totale servizi     82.405,26 €  

2 opzioni (art. 120 comma 9 d.lgs 36/2023)     16.481,05 €  

3 spese tecniche (incentivi art. 45 d.lgs 36/2023 - 2%)       1.644,11 €  

4 altro (contributo ANAC)            35,00 €  
 totale    100.565,42 €  
 IVA 22%     21.754,99 €  
 TOTALE   122.320,41 €  

 
Dato atto che con lo stesso decreto si assegnavano gli incarichi del gruppo di lavoro, tra 

cui si nominava Responsabile Unico del Progetto (RUP) il sig. Stefano 
Macchiavelli, Referente della gestione rifiuti di Ateneo; 

Ritenuto necessario individuare un operatore economico autorizzato al trasporto di rifiuti 
speciali pericolosi e non pericolosi individuati, in grado di fornire manodopera 
specializzata per lo smontaggio degli arredi e il taglio delle sedute, oltre che 
per la separazione dei beni all’interno del magazzino; 

Appurato che l’Unità di Staff Servizi Generali ha elaborato il Capitolato speciale; 

Tenuto conto che per raggiungere l’obbiettivo di eliminare in tre settimane continuative 
tutti i materiali e rifiuti prodotti dalla cernita è richiesto un considerevole 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

apporto di manodopera in breve tempo e che l’Università ha effettuato 
un’indagine di mercato rivolta a tre operatori economici autorizzati che hanno 
dimostrato affidabilità e competenza in precedenti servizi simili effettuati per la 
stazione appaltante, autorizzati al trasporto dei rifiuti prodotti dal servizio ed in 
possesso, a garanzia della stazione appaltante, delle certificazioni di 
conformità del proprio sistema di gestione della qualità UNI EN ISO 9001:2015 
e del proprio sistema di gestione ambientale alla norma UNI EN ISO 
14001:2015; 

Considerato che gli operatori economici interpellati e invitati ad effettuare un sopralluogo 
per produrre un preventivo di spesa per il servizio da svolgere sono: 

- Cercomm Srl - Corso Vittorio Emanuele II, n.75 - Soave (VR) 
CF/PI 04510170238 (rif. prot. n. 53344 del 21/03/2024); 

- Calcina Iniziative Ambientali Srl - via C. Errera, 9 - Trieste  
CF/PI 00855090320 (rif. prot. n. 53564 DEL 21/03/2024); 

- Re.Te. Srl - via dell’Artigianato, 21 - Musile di Piave (VE) - CF/PI 
03543210276 (rif. prot. n. 53604 del 21/03/2024); 
 

Dato atto che ha risposto all’invito la Calcina Iniziative Ambientali Srl dando disponibilità 
ad effettuare un sopralluogo presso le aree in cui si svolgerà il servizio al fine 
di prendere visione di tutte le circostanze generali e particolari che possano 
influire sulla determinazione dell’offerta economica; 

Considerato che in data 28/03/2024 (prot. n. 56911 del 28/03/2024) l’Unità di Staff 
Servizi Generali ha effettuato congiuntamente alla Calcina Iniziative 
Ambientali Srl il sopralluogo obbligatorio presso le aree oggetto del servizio, 
come disposto dal Capitolato Speciale,  

Tenuto conto che è stata pubblicata sul MePA la trattiva diretta n. 4200376; 

Appurato che Calcina Iniziative Ambientali Srl ha presentato offerta in data 09/04/2024 
per un importo totale di € 79.889,58 più oneri della sicurezza da rischi 
interferenti pari a € 200,00 per un importo totale di € 80.089,58 ed esclusa 
IVA; 

Considerato che il RUP ha effettuato le verifiche previste dal Codice con esito positivo e 
propone al dirigente competente di affidare il servizio alla Calcina Iniziative 
Ambientali Srl; 

 
DECRETA 

 
art.1 - di accettare la proposta del RUP e di affidare il servizio di raccolta, trasporto e 

recupero/smaltimento dei rifiuti prodotti dalla selezione e cernita di materiali 

depositati nelle ex sede universitaria di piazzale Valmaura 9 (ex IRFOP) alla Calcina 

Iniziative Ambientali Srl per un importo massimo totale di € 80.089,58 inclusi gli oneri 

della sicurezza da rischi interferenziali, esclusa IVA; 

 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

art.2 – di imputare la spesa massima di € 97.709,29 IVA inclusa sul budget 2024 
dell’Unità di Staff Servizi Generali, sul capitolo di spesa UA.A.AMM.STS.06.16 - 
Smaltimento Rifiuti, A.S.10.800.040.140 - smaltimento rifiuti speciali; 

 

art.3 di dare mandato al RUP di iniziare l’esecuzione del servizio solo dopo essersi 
accertato del termine lavori bonifica amianto da parte di ASUGI, come già accordato 
tra le parti; 

 
art.4 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente 

provvedimento che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti dirigenziali. 
 

  
        F.to Il Direttore dell’Area 
        ing. Francesca Petrovich 


		2024-04-16T09:12:24+0200
	IT
	Francesca Petrovich




